

شماره مسلسل ۳۷۹۲ - سال شانزدهم پنجشنبه ۵ حمل ۱۴۰۰ خورشیدی مطابق به ۲۵ مارچ ۲۰۲۱ میلادی

## تکمیل کار ساخت ۱۲ باب مکتب در ۷ ولایت کشور



ولسوالی‌های حصه اول بهسود و سید آباد ولایت میدان وردگ، ولسوالی چهار آسیاب ولایت کابل، ولسوالی‌های گریز و باک ولایت خوست، ولسوالی شینوار ولایت ننگرهار، ولسوالی گزب ولایت ارزگان، ولسوالی پشتون کوت ولایت فاریاب و مرکز ولایت غزنی تکمیل و به بهره برداری سپرده شد. به گفته این خبرنامه، با اعمار مکاتب تکمیل شده برای ۳۴۱۵ دانش آموز زمینه‌ی فراگیری علم و دانش در فضای سالم درسی فراهم آمده است.



## در ۱۳۹۹ افغانستان ۵ اعشاریه یک میلیون تن گندم تولید کرده، با افزایش ۳۰۰ هزار تن

امروز در نمایشگاه زراعتی بادام‌باغ در کابل محصولات برنج و گندم کندز و تخار به نمایش گذاشته شده‌اند. گندم و برنج یکی از محصولات زراعتی حیاتی در افغانستان است.

منبع: بی بی سی دری

سختگوی وزارت زراعت و آبیاری و مالداري افغانستان می‌گوید در بخش برنج نیز میزان تولید بالا بوده است؛ ۴۴۰ هزار تن، با افزایش ۵۷ هزار تن.

اما اکبر رستمی در صحبت با بی‌بی‌سی افزود که پیش‌بینی می‌شود افغانستان در سال ۱۴۰۰ با خشکسالی روبرو خواهد شد و تولید گندم للمی ممکن است کاهش یابد.

## کشف بیش از ۲۰ کیلو گرام مواد مخدر در دو ولایت



معینیت مبارزه با مواد مخدر ۱۰ تن دیگر هم در ولایت گفته است که بیش از ۲۰ کیلو گرام مواد مخدر در د (۱۳،۸۰۰) کیلو گرام شیشه ولایت کشور کشف و ضبط شده است. به گفته این خبرنامه، خیزنامه ای که عصر روز چهارشنبه (۴ حمل) از سوی این معینیت به نشر رسیده آمده است که این عملیات ها از سوی منسوبین پولیس مبارزه با مواد مخدر در ولایات کابل و ننگرهار انجام شده است.

همچنان در این خبرنامه نگاشته شده است که از این میان یک تن در ولایت کابل در پیوند به قاچاق (۸،۱۲۰) کیلو گرام هیروین و (۲،۲۰) کیلو گرام شیشه به اساس اطلاع مرکز از دروازه تلاشی چوک ارغندی از سوی منسوبین قوماندانی کنترل دروازه های شهر کابل بازداشت گردیده است.

## وزارت صحت عامه: در سال گذشته ۹۸۰۰ تن از بیماران توبرکلوز جان باختند



وزارت صحت عامه کشور در روز جهانی گرمی داشت از توبرکلوز گفته است که حدود ۹۸۰۰ تن از بیماران توبرکلوز در سال گذشته جان باختند. در این نشست داکتر وحید مجروح سرپرست وزارت صحت عامه کشور گفت: «در سال گذشته با وجود شیوع ویروس کرونا و محدودیت های که در کشور به وجود آمد حدود ۷۳۰۰۰ تن از هموطنان ما مصاب به بیماری توبرکلوز گردیدند که از این میان همکاران صحت ما توانستند بیش از ۵۰ هزار واقعه را شناسایی و تحت تدابیر قرار دهند، اما از این میان حدود ۹۸۰۰ تن از آنان جان های شان را از دست دادند».

در خبرنامه ای که از سوی وزارت صحت عامه کشور به نشر رسیده آمده که تفاهم نامه ای میان سرپرست وزارت صحت عامه کشور و آقای راس ویلسن شارزدفیر سفارت ایالات متحده امریکا

## پنج بس شهری در کابل به فعالیت آغاز کرد



۲۰۰ عراده بس شهری در ۱۶ مسیر شهر کابل نیز فعال خواهد شد. به گفته ی سلطان زوی، این بس ها ظرفیت انتقال ۳۰ مسافر را دارد و از طریق پنج ترمینال و ۲۶۴ ایستگاه در مسیرهای مختلف شهر کابل، فعالیت می کند. کابل مزدمم ترین شهر افغانستان است که گفته می شود بیش از شش میلیون نفر در این شهر، سکونت دارند. زیرساخت های نامناسب و عدم مدیریت باعث شده تا سیستم حمل و نقل در شهر در وضعیت بدی قرار داشته باشد.

منبع: آوا

مستولان می گویند که پنج بس شهری امروز به شکل امتحانی در شهر کابل آغاز به فعالیت کرده است و قرار است که ۲۰۰ عراده بس شهری در آینده در نقاط مختلف شهر کابل، فعال شوند. شهرداری کابل می گوید که بس های شهری شهرداری کابل امروز (پنجشنبه، ۵ حمل) در مسیرهای کارته نو و پروژه احمدشاه بابا مینه این شهر آغاز به فعالیت کرده است. داوود سلطان زوی، شهردار کابل در هنگام فعال سازی این بس ها گفت که در مرحله نخست پنج عراده بس به گونه آزمایشی در شهر فعال شده است. او افزود که به تعقیب آن، حدود

## شناسایی ۲۸ مورد تازه ویروس کرونا در کشور



تا به حال، شمار جان باخته گان ناشی از این بیماری در کشور به ۲ هزار و ۴۶۷ تن رسیده است و ۴۹ هزار و ۹۳۷ تن دیگر از بیماران کرونا در کشور صحت یاب شده اند.

وزارت صحت عامه کشور امروز (پنجشنبه، ۵ حمل) اعلام کرده است که در ۲۴ گذشته ۲۸ مورد تازه کرونا در کشور به ثبت رسیده است و در این مدت هیچ بیمار مبتلا به کرونا جان خود را از دست نداده است.

بر بنیاد آمار وزارت صحت عامه کشور، شمار مجموعی مبتلایان به ویروس کرونا از نخستین روز شیوع این ویروس تاکنون به ۵۶ هزار و ۲۵۴ نفر رسیده است.

آمار این وزارت نشان می دهد که

## وحید عمر: رییس جمهور برای انتخابات نه؛ بلکه برای صلح طرحی را آماده کرده است



وحید عمر، رییس عمومی اداره‌ی ارتباطات عامه و استراتژیک ریاست جمهوری، می‌گوید که رییس جمهور غنی، طرحی را به نام «نقشه‌ی راه صلح» آماده کرده است.

آقای عمر که روز پنجشنبه (۵ حمل)، در یک نشست خبری صحبت می‌کرد، گفت چیزی که در رسانه‌ها به نام طرح رییس جمهور برای انتخابات نشر شده، طرح انتخابات نیست؛ بلکه نقشه‌ی راه صلح است.

او افزود: «این طرح، ابعاد مختلف روند صلح را در بر می‌گیرد. یکی از مسایلی که در آن آمده، انتقال اقتدار توسط آرای مردم است. رییس جمهور به این باور است که هر نوع انتقال اقتدار ملی بدون انتخابات، سبب برقراری صلح پایدار نمی‌شود، بلکه خطری را به وجود می‌آورد که افغانستان به سوی بی‌ثباتی بیشتر برود.»

این در حالی است که اخیراً خبرگزاری رویترز، به نقل از منابعی گزارش داد که قرار است محمد اشرف غنی، رییس جمهور افغانستان در نشست استانبول، پیشنهاد برگزاری انتخابات

ریاست جمهوری در شش ماه آینده را ارایه کند. مقام‌های دولت افغانستان، به رویترز گفته‌اند که این طرح آقای غنی، در برابر طرح پیشنهادی صلح امریکا ارایه می‌شود و به معنای خودداری از پذیرفتن این طرح است.

یکی از این مقام‌ها گفته است: «پیشنهادی که در نشست استانبول ارایه می‌دهیم، این است که اگر طالبان در مورد آتش‌بس توافق کنند، خواستار برگزاری انتخابات زودهنگام ریاست جمهوری می‌شویم.»

با این حال، وحید عمر می‌گوید که چه نشست استانبول برگزار شود و چه نشست‌های دیگری، انتخابات خط سرخ رییس جمهور غنی خواهد بود.

آقای عمر تاکید کرد، هر کسی که نیت صلح دارد، باید خشونت را متوقف کند و هر زمانی که طالبان آتش‌بس را بپذیرند، روند صلح تسریع خواهد شد.

منبع: صبح کابل

## دموکراسی‌ها چگونه می‌میرند؟



استیون لویسکی و دانیل زیبلت، انگیزه‌ی اصلی نوشتن این کتاب را انتخابات ریاست جمهوری سال ۲۰۱۶ در آمریکا و پیروزی دونالد ترامپ رییس جمهور این کشور می‌دانند. این دو نویسنده می‌گویند، مسأله‌ای «فروپاشی نژادهای دموکراتیک» در آمریکا، به دوران پیش از پیروزی دونالد ترامپ برمی‌گردد: زمانی که یک عضو دادگاه عالی آمریکا ناگهانی فوت کرد. «آنتونین اسکالیا» یک عضو محافظه‌کار دیوان عالی آمریکا در اوایل سال ۲۰۱۶ وفات کرد. باراک اوباما رییس جمهور وقت آمریکا، «مریک گارلند»، یک قاضی لیبرال و سابقه‌دار آمریکا را برای عضویت به دادگاه عالی این کشور معرفی کرد. مجلس سنا که اکثریت اعضای آن از حزب جمهوری خواه بودند، باید این گزینش اوباما را رد یا تایید می‌کردند؛ اما آن‌ها پیشاپیش با نامزدی آقای گارلند مخالفت کردند. حتی حاضر به رأی‌گیری هم نشدند. آن‌ها فکر می‌کردند که هرگونه نماینده‌ی محافظه‌کار در دادگاه عالی، بهتر از نامزد پیشنهادی آقای اوباما است. می‌خواستند با هر قیمتی که شده به هدف خود برسند. این کنش مجلس سنا آمریکا که در پنجاه سال گذشته سابقه نداشت، از نظر نویسندگان کتاب دموکراسی‌ها چگونه می‌میرند، گامی در جهت زیر پا کردن نژادهای دموکراتیک به‌شمار می‌رود. هرچند عملکرد اعضای مجلس سنا در قبال نامزدی یک قاضی لیبرال برای دادگاه عالی، در مغایرت با رفتار جانشینان پیشین آن‌ها قرار داشت، اما کار خلاف قانون نبود. نکته این است که عملکرد مجلس سنا، خلاف قاعده‌ی یک بازی دموکراتیک بود. این دو دانشمند علم

منبع: اطلاعات روز

سیاست، رفتار مجلس سنا آمریکا در برابر قاضی مریک گارلند را آغاز آسیب‌پذیری و فرسایش قواعد دموکراتیک در آمریکا می‌دانند؛ آغازی که «بزرگترین خطر برای دموکراسی معاصر» به‌شمار می‌رود.

استیون لویسکی و دانیل زیبلت می‌گویند، رعایت قانون به تنهایی، سلامت دموکراسی را تضمین نمی‌کند. دموکراسی با رعایت قانون هم در خطر است. یکی از ستون‌های اصلی نگاه‌دارنده‌ی دموکراسی، اصول و قوانینی هستند که سخن نمی‌گویند، باورهای هستند که از دل ارزش‌های شهروندی بیرون می‌آیند و سیاستمداران را وامی‌دارند تا در تعاملات سیاسی، منافع شخصی خود را بر منافع عموم ترجیح ندهند. شکستن بسیاری این اصول و قوانین، در ایده‌های نهفته‌اند که شاید برای عده‌ای در کوتاه‌مدت خوب باشند و فایده برسانند، اما هرگز نمی‌توانند در درازمدت کمک‌کننده باشند. وقتی سیاستمداران می‌خواهند با زیر پا کردن اصول دموکراتیک به قدرت برسند، زمینه‌ساز عمل بالمثل در جامعه می‌شوند؛ وقتی حزب و نامزد رقیب به قدرت رسید، کار مشابه می‌کنند. می‌خواهند انتقام بگیرند. همان روش‌ها و قواعدی که از سوی یک سیاستمدار دیکتاتورمنش مورد استفاده قرار گرفته، برای گروه بعدی تبدیل به الگو می‌شود. به این ترتیب، پایه‌های استوار یک نظام قانونمند و مردمسالار متزلزل می‌شوند: دموکراسی می‌میرد.



### دیزاین تونل جدید سالنگ عنقریب تکمیل می گردد



وزارت فواید عامه با نشر اطلاعیه ای گفته است که دیزاین تونل جدید سالنگ عنقریب تکمیل می گردد.

اطلاعیه ای که عصر چهارشنبه (۴ حمل) از سوی وزارت فواید عامه به نشر رسیده آمده است که تونل جدید سالنگ ۶.۹ کیلومتر طول و ۳۰۰ متر پائینتر از تونل سابقه قرار دارد.

همچنان در این اطلاعیه نگاهشده شده است که مطالعات تکنیکی و دیزاین تفصیلی آن با شرکت استرالیایی SMEC قرار داد و از سوی بانک انکشاف آسیایی تمویل شده است.

به نقل از این اطلاعیه، این پروژه شامل دو فاز می باشد: فاز اول، بررسی و مطالعه امکان سنجی ۴ گزینه است که تکمیل گردیده و فاز دوم دیزاین تفصیلی پروژه را شامل می شود، تحت دیزاین قرار دارد و در آینده نزدیک تکمیل خواهد شد.

#### صاحب امتیاز

انجمن ژورنالیستان شورای متخصصان هرات

زیر نظر هیئت تحریر

مسئول روزنامه: فریبا اکبری

تلفن: ۰۷۹۴۷۳۶۰۶۰

نشانی: دفتر مرکزی شورای متخصصان

هرات، مقابل ریاست مخابرات، تعمیر

بهبودزاده، منزل دوم

### یکی دیگر از طراحان حمله بر پوهنتون کابل بازداشت شد



۱۳۹۹ اعلام کرد که محکمه ابتدایی محمد عادل از متهمان اصلی حمله بر پوهنتون کابل را به اعدام محکوم کرد. همچنان عبیدالله، از متهمان دیگر این حمله به جرم عضویت در گروه داعش، ماین گذاری، انتقال مواد انفجاری و آدم ربایی به ۲۵ سال حبس تنفیذی، عبدالکبار و خدابخش دو همکار طراحان آن حمله به جرم خیانت ملی، عضویت در گروه داعش و آدم ربایی هر یک به ۱۲ سال حبس تنفیذی محکوم شده اند.

حکومت افغانستان شبکه حقانی و طالبان را در قبال این حمله مسوول خواند. طالبان دست داشتن در آن حمله را رد کردند ولی داعش مسوولیت را پذیرفت.

منبع: صدای امریکا

مقامها در ننگرهار تایید کردند که یکی دیگر از طراحان حمله خونین بر پوهنتون کابل در این ولایت بازداشت شده است. ضیالحق امرخیل، والی ننگرهار امروز پنجشنبه ۲۵ مارچ (پنجم حمل) به خبرنگاران گفت که حضرت علی مشهور به ابوسعید اعظم با دو فرد مظنون دیگر در نتیجه عملیات ویژه امنیت ملی بازداشت شدند.

به گفته امرخیل، این عملیات دیشب در ولسوالی اچین ولایت ننگرهار راه اندازی شد.

والی ننگرهار افزود که فرد بازداشت شده که حمله بر پوهنتون کابل را طراحی کرده است، در کنار ارتباط با سران داعش در داخل، حتا با اعضای گروه دولت اسلامی (داعش) در عراق، سوریه و بلجیم نیز تماس داشته است.

سه مهاجم مسلح در اواسط ماه عقرب ۱۳۹۹ بر پوهنتون کابل حمله کردند که در آن حمله ۲۲ نفر کشته و ۲۲ نفر دیگر زخمی شدند.

قطعه (۰۲) امنیت ملی افغانستان نیز با نشر خبرنامه ای بازداشت این فرد را تایید کرده است.

پیش از این نیز پنج تن از طراحان حمله بر پوهنتون کابل بازداشت شده و پس از محاکمه محکوم به مجازات شدند.

ستره محکمه افغانستان در اواسط ماه جدی